
 Direzione Territoriale Lazio 

 

 
Aeroporto “Leonardo da Vinci” 
00054 Fiumicino (Roma) 
c.f. 97158180584 
ALA 

tel. +39 06 65953139 
laziofco.apt@enac.gov.it 

operazioni.centro@enac.gov.it 
protocollo@pec.enac.gov.it 

www.enac.gov.it 

 

 
ORDINANZA N. 04/2026 

 
“Regolamento di scalo Aeroporto Roma-Urbe” 

 
Il DIRIGENTE DELL’ENAC 

Competente per la Direzione Territoriale Lazio, 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 250/97 che istituisce l’Ente Nazionale per l’Aviazione Civile; 
 
VISTI gli articoli gli artt. 687, 693, 705, 718, del Codice della Navigazione; 
 
VISTI gli artt. 5, c. 3 e 6, c. 7 del Codice della Strada (D. Lgs. n. 285 del 1992 e ss.mm. e ii.); 
 
VISTA la Circolare ENAC APT-19 del 26 ottobre 2005 avente ad oggetto “Regolamento di Scalo 
per gli aeroporti”; 
 
VISTO il Regolamento ENAC “Affidamento aeroporti demaniali minori” Edizione n°1, Revisione 
n°4 del 27 settembre 2024; 
 
VISTO Regolamento ENAC “Disciplina generale della protezione antincendio per gli aeroporti 
di aviazione generale e le Aviosuperfici”, Edizione 1 del 2 febbraio 2011; 
 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale ENAC n. 18 del 31/03/2022 di “Affidamento in 
concessione ad ENAC Servizi s.r.l. degli aeroporti demaniali minori di aviazione generale”; 
 
CONSIDERATO che l’aeroporto Roma Urbe, appartenente al demanio civile aeronautico e 
classificato come aeroporto di Aviazione Generale, ricadente nella competenza territoriale della 
Direzione Territoriale Lazio, è stato assegnato con disposizione con disposizione n. 69 del 
18.10.2022 del Direttore Generale Enac in concessione ventennale alla società in-house 
dell’Ente, Enac Servizi s.r.l.;  
 
VISTO il Regolamento di Scalo dell’aeroporto di Roma Urbe ed. 1 rev. adottato con Ordinanza 
n. 15/2011 della Direzione Aeroportuale Roma Ciampino; 
 
VISTA la nota n. 3422 del 23/12/2025, acquisita al protocollo dell’Ente ENAC-PROT-
23/12/2025-0186852-A, con la quale la società Enac Servizi s.r.l. ha trasmesso alla Direzione 
Territoriale Lazio, ai fine dell’adozione, la rev. 2 del Regolamento di Scalo dell’aeroporto di 
Roma Urbe; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di provvedere ad una Regolamentazione dell’aeroporto di Roma 
Urbe in considerazione del mutato assetto organizzativo e normativo; 
 
SENTITI gli Enti di Stato e gli utenti presenti presso l’aeroporto di Roma Urbe; 
 

ORDINA 
 



 

 

 

 

Art. 1)  L'Edizione 2, Revisione 1 del Regolamento di Scalo dell'Aeroporto di Roma Urbe, 
allegato alla presente ordinanza e parte integrante della stessa, è adottata in tutte 
le sue parti. L’Edizione 1 del Regolamento di Scalo, adottata con Ordinanza n. 
15/2011 della Direzione Aeroportuale Roma Ciampino, è pertanto abrogata. 

 
Art. 2)  Il Gestore aeroportuale, società Enac Servizi s.r.l., tutti gli operatori aeroportuali, 

i concessionari e i soggetti pubblici e privati operanti a qualsiasi titolo sullo scalo 
devono garantire l’esercizio delle loro attività in osservanza dei contenuti del 
Regolamento di Scalo ed assicurare la formazione del proprio personale 
sull’esigenza del rispetto delle regole stabilite e sulle conseguenze derivanti dalla 
loro inosservanza. 

 
Art. 3) È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e far osservare la presente 

Ordinanza. 
L’inosservanza delle disposizioni della presente Ordinanza è sanzionabile, 
qualora il fatto non costituisca reato, ai sensi degli articoli 1174 e 1175 del Codice 
della Navigazione, per quanto attiene alle violazioni afferenti alla disciplina 
aeronautica e alle attività aeroportuali. 
Le violazioni concernenti la regolamentazione della viabilità aeroportuale land 
side sono invece accertate dagli organi competenti ai sensi del Codice della 
Strada e sanzionate secondo le relative disposizioni normative vigenti. 
Restano ferme le eventuali ulteriori sanzioni specifiche previste dalla normativa 
di settore, nonché le conseguenti responsabilità civili e patrimoniali per danni 
arrecati a persone, aeromobili, infrastrutture e cose derivanti da azioni od 
omissioni. 
 

Art. 4) La presente Ordinanza entra in vigore dalla data della sua pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Enac abrogando ogni precedente difforme disposizione. 
 
 

 
Fiumicino - Aeroporto "Leonardo da Vinci", 9 febbraio 2026 
 

 
Il Direttore Territoriale 
Dott.sa Patrizia Terlizzi 
  

 
 

 
 
 
 


		2026-02-09T16:03:52+0100
	Patrizia Terlizzi




